**C**pro solutione argumenti. nā satis est q̄ in eodem intellectu non possit p̄ducere notitiā eiusdē speciei secum. et re p̄tto solutionem. satis tollerabilem: ad istud difficile meo iudicio argumentū. Ad primā confirmationē dicīt q̄ fin̄ okā non concludit: q̄ ipse non habet p̄ incōuenienti q̄ causa particularis totalis p̄ducat effectū perfectiorem se: semper tamen totalis causa includendo vñiē causam est perfectior effectū: quia dēns est infinite perfectus. et si dicās,

et sic nō est conteniens q̄ alia rationalis producat virtute agentis naturalis. q̄ si sic hoc esset q̄ sīa est p̄fectio; sed hoc nō impedit per tē ergo intantum. **C**ū dicit distinguedo maiore. vel q̄ alia rationalis est p̄fectio tali agenter sic concedo. hoc est q̄ agens naturale nō idem nō potest producere aliam rationalem. q̄ est imperfectus alia rationali. q̄ nature ei. nō continent talem effectum producere. et si que ras vnde nobis cōstat. dico q̄ excede. et si dicas. loquere naturaliter. dico q̄ tunc est impossibile probare. q̄ alia rationalis p̄ducit virtute agentis naturalis. **A**d se cūdā cōfirmationē dicis. nō sufficit ad hoc q̄ vna p̄positio dicatur alia. p̄bare q̄ assensus eius p̄ducatur assensum alterius sed cū hoc regit q̄ ex ea inferatur in aliqua sīa: et eius assensu. cū illius nō cōsentit. p̄ducatur alterius p̄positio assensum. qd in p̄posito vt ex dictis p̄z nō cōtingit. **A**d ultimā cōfirmationē dicitur est q̄ sīa quā facias nulla est: nec similitudo aliquid valeret ex dictis habet. quid sīm primā opinionē dicendā sit. **S**epti mo p̄cipitaliter sic arguit. si ille assensus terminatus ad totam illam copulatiū et ad quālibet partem eius esset: ponendus vel produceretur naturaliter vel liberē nullum illo est dicendum: igitur. q̄ nō libere p̄t̄z de illo assensu q̄ est enīdēta: sed q̄ non naturaliter. probatur nā si sic. id est sicut de assensu p̄t̄ris respectu assensus majoris minoris. et sīc q̄ se habito assensu vtriusq; p̄tis copulatiū nō stat nō assentire toti copulatiū per assensum: distinctionē ab assensib; partium. sed hoc est falsus. igitur minor probatur. ponat q̄ fortis incipiat successione assentire secunde parti huius copulatiū: hō est alia: et homo risibilis. et in hoc instanti assentit prime parti: cū hoc q̄ p̄t̄um p̄ducatur de assensu secundū de parti corrumperetur de assensu prime. et q̄ assensus possit in instanti vel sic cessare. p̄duci. tūc oroyel assensus totius copulatiū p̄ducit in instanti: vel successione. fed nullus isto est ver: ergo nullo modo p̄ducit. sīa p̄z. p̄to q̄ nō p̄ducit successione. q̄ si sic signet repūt̄ p̄ductionis ei. et sit vnu horae: et arguo sic. in instanti medio horae est talis assensus: ergo. non p̄ducit successione per totā horā. sīa p̄z.

et ponamus casum q̄ in illo instanti. sit et assensus prime parti vt dno: et assensus secunde parti vt duo. tunc sic arguitur. assensus illarum partium nāq; erit fortior. q̄ tunc sunt: ergo nunq; p̄dcent intensiore assensum postea in instanti. p̄ducere posunt: sequentia t̄z ans p̄z. nā si posse sint tres gradus assensus secundū partis: et vnu gradus assensus prime partis: totum aggregatum nō erit fortius q̄ in illo instanti: nec in illo instanti erit fortius q̄ in aliquo instanti precedenti illius medietatis. quod sic probo. nam quando assensus prime partis erit vt tria: et assensus secunde partis erit vt vnum: tunc pacifice erunt: et gradus sicut in instanti medio. **I**gitur non producetur succelinc: qd nō p̄ducatur in instanti. sic probatur primo. non producetur in illo instanti. initiatu. nō horae: q̄ in illo non assentimur secundū parti: nec in aliquo instanti sequentium: quia ante quodlibet instanti assentier toti copulatiū. cum nullum sit in stans futurū hinc instanti immediatū igit: ut si dicas subito. i. immediate post hoc instanti assentier toti copulatiū: et produceat totus assensus.

**C**ontra hoc si arguit. signet ille assensus et sit vt vnu vel vt dno: et arguit sic. Ille assensus p̄ducetur ab aliis assensu prime parti et secunde. igit nō immediate post hoc p̄ducet. sequentia probat q̄ non immediate post hoc erit alijs de terminatus assensus secunde parti et ans probatur: q̄ omnis assensus habet adequatā causam igitur habeo probatum: et nec subito nec successione nec in instanti pro ducetur. et p̄s p̄positum.

**N**ūdetur q̄ hoc argumentū sup̄ posita veritate opinionis contra qua argumentamur: cogit nos ad concedendum et remissus assensus p̄positio. alius cōcurrere non potest ad productionē intensioris assensus. ideo dicit q̄ assensus copulatiū p̄ducit in instanti: vel successione. fed nullus isto est ver: ergo nullo modo p̄ducit. sīa p̄z. p̄to q̄ nō p̄ducit successione. q̄ si sic signet repūt̄ p̄ductionis ei. et sit vnu horae: et arguo sic. in instanti medio horae est talis assensus: ergo. non p̄ducit successione per totā horā. sīa p̄z.

**I**us alterius partis non sunt tanti vigores sicut dno gradus assensus vtriusq; partis. sed q̄ improbat est in secundo cā p̄tūlo: vide quid est dicendum ad argumētū. Ex dictis sequitur correlatio. **C**ū minū est q̄ error et enīdēta sunt idem: et assensus est verus: et falsus. p̄z de assensu aliquiū copulatiū cuius vna pars est vera: et alia falsa. Ex quo non sequit q̄ eadem p̄positio est vera et falsa. q̄ vel assensus nō est p̄positio: vel si esset p̄positio assensus ille esset p̄positio falsa. nō v̄era: sicut copulatiū cuius vna pars est vera: et altera est falsa. **S**ed in correlatio est q̄ q̄viliū tenere q̄ assensus habentis circa ans: et q̄s possit p̄ducere assensum actualem. quo assentimus ans: et q̄nti: adhuc esset v̄eri dicere q̄ illo assentimus assentim⁹ q̄nti propter ans. q̄ nō sit immediate p̄ducitur ab assensu q̄ntis p̄dictio ab assensu ans b; immediate. et hoc sufficit ad assentendum ans: et q̄nti: p̄ter ans. **T**ertiū correlatio est q̄ idem assensus simili et remissus et demeritorū. nā sit vna copulatiū a copista ex partib; sīc se habentibus q̄ assentire vni partis sit meritorū: assentire alteri partis sit demeritorū: venialiter. iaz sic arguit. assensus quo assentimus toti copulatiū respectu secunde parti ē demeritorū. Dicit venialiter q̄ si assentire secunde parti esset demeritorū mortaliter: tunc assentire prime parti non esset mortaliter. cū mortaliter demerito non possit esse cū gratia: que redditur ad merendū. **Q**uartū correlatio. sequitur q̄ duo assensus opinatiū respectu eiusdem obiecti sunt impossibilēs adinīcū. hoc patet. capiat ista copulatiū: hō est alia: et hō currit: et habeat fortis evidētiā prime parti et opinatiū secunde: et plato habeat vtriusq; parti opinionem: sit assensus rotius copulatiū: quem habet fortis: et assensus totius copulatiū quem habet plato: b: iā a: et b: sunt impossibilēs et respectu eiusdem parti. vnu est enīdēta alia opinio: et tñ respectu alteri parti q̄libet illo est opinio. igit. **A**d scđam opinionem venio: q̄ sic fundat istylico assensu assentiremus copulatiū et oīs assensus sit p̄positio: et aliquis copulatiū cui assentimus habeat vnu partem affirmatiū et alia negatiū vnu

particularē et alia vlem sequeres q̄ essa de p̄positio naturaliter p̄prie signis est v̄lis et indefinita affirmativa: et negativa. p̄z de assensu quo assentiremus q̄ de est: et nullus hō est assensus. nā si p̄ illū assensum toti copulatiū et cuilibet parti assentiremus: ille assensus representat hō minē esse alia per q̄s est affirmativa: indefinita: similiter representet nullum hominē esse assensū. si sic esset negativa et v̄lis. et sic habet p̄positū. igit. hoc argumentum nosti concludit illatū est inconveniens est h̄ ipm. nā capio assensum quo assentio illi disjunctio: fortis currunt fortis nō currit. q̄nā qualibet partē dūbito per te ille assensus est p̄positio et nō cathegorica. vt facile est p̄bare ergo hypothetica diliūctua. et sic p̄ illā apprehēdo hoc: totū sorte currere vel fortis non currere. et p̄ sīs p̄ ipsū apprehēdo sortem currere. et sic est affirmativa: et eriaz p̄ ipsū apprehendo sortē nō currere. q̄ nō als potest p̄bari q̄ assensus quo: assentio toti illi copulatiū: homo est alia: et nullus hō est assensus: sit p̄positio affirmativa: nūl quia per ipsū apprehendo hoīem esse alia. q̄ ad hoc q̄ sit affirmativa nihil facit p̄ ipsū apprehēdere nullum hoīem esse assensū. imo videtur q̄ p̄s ipedit. zedē modo probat q̄ ille assensus totius disjunctio sit p̄positio negativa. q̄ per ipsū apprehendimus sortem non currere igitur hoc argumentum cōcludit contraria docere. **N**ūc recipio ad hūmū argumentum dico q̄ ille assensus quo assentimus toti copulatiū: cuius vna pars est affirmativa et alia negativa: vel non est p̄positio. vel dō q̄ sit p̄positio: et p̄positio affirmativa copulatiū: licet significet negatiū partiāliter: nec est aliquis quantitatū. q̄ nō est cathegorica. Tūc de illo assensu dicendum est sicut de ista copulatiū: hō est alia: et nullus homo est assensus. vñ si argumentum aliquid valerer: id est probare de illa copulatiū. Rursus vnuico assensu assentimus toti rationali. **S**imiliter iste doctor concedit p̄t̄ma distin. p̄t̄ma: q̄ habet diligens deum inclinat ad diligendū creaturam: ergo id ē habitū diligēdi deū et creaturam: et per q̄s idē p̄t̄ē actus. Idem est dicendum de p̄missis et cōclusionē: ideo non video qualiter dicta

## Liber posteriorum

etis soluent: et dicta ei<sup>s</sup> sicut et deus scit qualiter ipse et actor prius opinionis se declarant. Et sic patet ad primum dubium. Ad secundum dubium respondet et ois demonstrationis q<sup>t</sup> et propter quid specie differunt q<sup>t</sup> sic probat. q<sup>t</sup> vel eadē est virtutis demonstrationis conclusio. vel premissa virtus est conclusio alterius. si primum sequit q<sup>t</sup> habet diversa antecedentia: q<sup>t</sup> si eadē est conclusio: et id est esset abs/ est eadē demonstrationis igit. si secundū necessariū est q<sup>t</sup> aliquid sit pars virtutis q<sup>t</sup> non est pars alterius sīm se nec sīm aliqd in specie sequitur nā sumpvis istis dubiis demonstracionibus/ omne animal rōnale est risibile: omnis hō est animal rōnale ergo omnis homo est risibilis. et ista/ ois homo est risibilis: et omne animal rōnale est homo: ergo omne animal rōnale est risibile: ly et q<sup>t</sup> vnit inter partes aitīs virtus differt specie a ly et q<sup>t</sup> vnit inter partes alterius: q<sup>t</sup> ista premissa omne animal rōnale est hō/ differt specie a qualibet p̄missa prius de demonstrationis. id est potest dici de ly et ergo igit quilibet deimōtratio ppter dds/ differt specie a qualibet demonstratione q<sup>t</sup> que probat causam per affectum. et hic capitulum demonstrationē pro aggregatio ex premissis et conclusione: cū nota illationis: q<sup>t</sup> si capere pio antecedente/ notum est vnam demonstrationem ab alia differre specie. Ad tertium dubium in quo queritur an scientia propter quid et scientia q<sup>t</sup> est de eadē conclusione differt specie. Deict q<sup>t</sup> de hoc due fuerint opinioes. Prima opinio dicit q<sup>t</sup> nō secunda partem tenet negatiā. Prima opinio sic fundatur. Capitulum assensus huius/ omnis hō est risibilis. causatus per assensus huius/ omnis hō ridet. et assensus eiusdem causa- tis p assensum huius/ omne animal rōnale est risibile: et sunt illi duo assensus a/ et b/ et arguit sic. Si a/ et b/ differunt specie: ideo esset q<sup>t</sup> a causis diversarū specierū producuntur scilicet ab assensibus istarum/ omnis homo ridet: et omne animal rōnale est risibile. Sed sic est q<sup>t</sup> illa nō est sufficiens ratio ad probandū diversitatem specificam inter aliquos effectus. igitur a/ et b/ non differunt specie. maior patet. q<sup>t</sup> arguitur procedendo nō appetit alia ratio a/ et b/ specie differre. q<sup>t</sup> nō ex parte obiectoz: cū id est obiectū. Minor p<sup>r</sup>o-

## Capitulum undecimum. folio xvij.

batur de calore a sole producto: et de calore ab igne p<sup>r</sup>ducto. sunt eiusdem specie declarant. Et sic patet ad primum dubium. Prima est: quandoq<sup>t</sup> aliquo notitia producuntur a causis diversarū specierum tanq<sup>s</sup>: ab obiectis: ille notitia spece differunt probatur. q<sup>t</sup> potēt distinguntur per actus et actus per obiecta in de anima. Secunda proposicio est. si notitia producuntur a diversis causis in specie tanq<sup>s</sup> a potentius. potest esse dubium an semper notitia specie differat. et appetit q<sup>t</sup> sic. nam si ab equali distātia viuis angelus intueatur obiectum: et vius homo notitia angelī erit clarior: q<sup>t</sup> notitia hominis cum sit perspicacioris in genere ergo notitia angelī et hominis de a/ specie differunt. q<sup>t</sup> quādo ita est hoc non est quia specie differunt sed q<sup>t</sup> vna notitia potest producere evidenter obiectum: et alia. Et si dicas: si ille notitia non differunt specie: nō possent producere assensus illos quorum vius est clarius: alio: ergo tandem oportet venire ad hoc q<sup>t</sup> specie differunt: quia producuntur a causis specie differentiis. Respondetur negando p̄iam: et ratio est: q<sup>t</sup> licet nos arguamus illos assensus specie differre propter eorum diversitatem in claritate et illam diversitatem inferamus ex suis causis: non tñ se- quitur q<sup>t</sup> ista p̄ia est bona: causa specie differunt: ergo effectus specie differunt vnde h<sup>t</sup> sit aliqui effectus exigentes causas specie differentes non propterea illa consequentia est bona. Secundo principaliter sic arguit. sequeretur ex opinione q<sup>t</sup> notitia intuitiva albedinis et notitia intuitiva nigredinis non differant specie. q<sup>t</sup> constat esse falsum q<sup>t</sup> tñ nullae notitia specie differeret. cuius oppositū inferius ostendā. igit: sequens probat. q<sup>t</sup> si specie differat: hoc id est q<sup>t</sup> a causis diversarū specierū pducuntur. scilicet ab albedine et nigredine: sed hoc per te non sufficit. igit pro solutione argumentum. Tertiū proposicio est. non oportet notitia productas a causis specie differentiis: non tanq<sup>s</sup> ab obiectis nec potentius specie differre. iam ad formam argumentum dicit negando maiorem: et ad probationē distinguo maiorem. vel q<sup>t</sup> producuntur a causis differentiis specie p̄mo modo concedo. vel tertio modo nego: et tunc p̄ia non valet. Contra hoc sic arguitur. in genera- tione vniuersitatis optimū est argumentum. iste cause differunt specie: ergo effectus earum differunt specie. Nā si cause diffe- rent specie cū in generatio vniuersitatis effec- tus est eiusdem speciei cū sua causa: ergo effectus differunt specie: ergo male dicit q<sup>t</sup> ex diversitate specifica causarū nō h<sup>t</sup> in-

## Lib. posteriorum

**T**erre diversitate specificam inter efficitur. Respondeatur concedendum anis ne sando consequentia. nam in causis univocis valeat ille modus arguendi non propter sequitur quod in oibus causis univocis siue equivoicis valeat, sed est fallacia. unde experientia et demonstratio alienius conclusionis equivoce et non univoco sunt causa unde similiter ois notitia producitur alioquin notitia est ea quae non respectu eius: cum nulla notitia potest producere notitiam eiusdem speciei secum, atque esset qualitas activa, et sic essent plures qualitates actives, et quatuor, sed de hoc non est circa.

**Tertio principaliter sic arguitur.** sumptis assensu premissarum demonstracionis quod est et demonstrationis propter quid, verum est dicere de eis quod possunt producere assensum diversarum rationum, igit opinio falsa, anis probat, nam si a causis diversarum rationum potest producere effectus eiusdem rationis, a fortiori ab eis potest effectus diversarum rationum, non probatur, quod si possunt producere effectus diversarum rationum, vel est respectu eiusdem propositionis vel diversarum propositionum. Si primum, propositione si secundum, nihil est dictu, nam id assensus numero concurrevit ad productionem diversorum effectuum in specie respectu diversarum propositionum, hoc patet capiendo eandem proprieatem prioris et diversarum procosequentibus duarum cosequenter, forte dices fateor quod possunt producere effectus diversarum specierum: sed non assensus, possunt enim producere suas similitudines in anima que species differunt.

**C**ontra hoc sic arguitur: quod sunt notitiae et assensus diversarum specierum possunt producere effectus specie distinctos: ergo enatio nullatenus potest probari sicut probatum est anis principale, et non patet: quod tales assensus premissarum demonstrationis quod est et propter quid etiam producere aliquos effectus differentes species et hoc est versus de suis similitudinibus. Sed hoc aliquo modo interferat inter argumentum.

**Quinto principaliter sic arguitur:** non esset vera legereretur quod contrarie causae eiusdem speciei producent effectus, quod est falsum: ergo et anis: non probatur sicut hec argumentatio omne animal rationale est risibile ois homo animal rationale ergo omnis homo est risibilis et habeat sortes opinionis maioris et evidentiæ minoris et plato habeat evidentiæ maioris et opinionem minoris et evidentiæ quam habet plato de maiorum sit eque clara sicut evidentiæ quam habet plato de minore tantez.

**Respondeatur simpliciter negando** quod assensus premissarum demonstrationis quod est propter quid possunt diversos effectus producere respectu eiusdem conclusionis, et sunt diversarum specierum assensus et notitiae et non respicio ad solutionem quam

arguendo tergiversi videlicet et respectu diversarum conclusionum possunt producere assensus specie differentes quod assensum propositionis hoc conuenit nec solo dicere et sufficiat et producere similitudines cuius hoc non pronenit ex eo quod sunt notitiae et assensus specie differentes sed ex diversitate qualitatina. Contra hoc sic arguitur et multum apparenter non datur in rebus naturalibus aliqua cause specie differentes quoniam effectus specifici diversos producunt ergo nec in assensibus non nullus inducitur dabatur, aliqua qualitas quoniam assensus diversarum specierum producuntur patet discurrendo per naturales casas si soli, et calor possunt producere causas specificas id est per se, potest in aere aliquem producere qui, et calor producere non potest scilicet lumen et multis aliis effectus in rebus animalibus id est inuenies, et non probatur si ergo non habebis pro incertitudine quod nulle sunt causae in rebus corporalibus specifici diversae quoniam producere possunt effectus diversarum specierum et non in assensibus intellectuus dant assensus diversarum specierum qui non possunt assensus specifici differentes producere quoniam pars forma et tanta rone tibi quod licet in rebus naturalibus corporeis ostentur causae specifici differentes id est per se respectu diversarum propositionum, hoc patet capiendo eandem proprieatem prioris et diversarum procosequentibus duarum coequenter, forte dices fateor quod possunt producere effectus diversarum specierum: sed non assensus, possunt enim producere suas similitudines in anima que species differunt.

**C**ontra hoc sic arguitur: quod sunt notitiae et assensus diversarum specierum possunt producere effectus specie distinctos: ergo enatio nullatenus potest probari sicut probatum est anis principale, et non patet: quod tales assensus premissarum demonstrationis quod est et propter quid etiam producere aliquos effectus differentes species et hoc est versus de suis similitudinibus. Sed hoc aliquo modo interferat inter argumentum.

## Capitulum undecimum. 50. xcviij.

**M**indis precise sicut opinio: quod habet sortes de maiore tunc sit arguo assensus maioris et minoris in sorte et assensus maioris et minoris in platone producunt assensum huius ois hoc est risibilis eiusdem speciei et sunt assensus contrarii igitur: naturaliter agens respectu eiusdem obiecti producit effectus specifici diversos patet de potentia intellectuus que habet nominam abstractivam et intuitivam sortis quequidem notitiae specie differenti sed tam intellectus est voluntas sunt cause partiales talium actuum nam cum intellectu concurredit obiectu vel aliquid aliud et cum voluntate obiectu volit vel nolit cognitio per Augustinum nihil voluntum nisi cognitum sed hoc concedo et Scoto falsum admittimus secundum aliquos.

**C**ontra propostio est, cause contrarie producunt effectus non contrarios: patet albedo et nigredo sunt qualitates contrarie: producunt effectus non contrarios, scilicet species in medium in eadē parte medij sunt species albedinis et nigredinis sed ista quarta propostio assumit dubium videlicet quod species sunt ponendae et falsum est fin doctor cuius opinionem defensamus qui negat species esse ponendas: sed ppositio verificari potest ut inter argumentum dicetur de visione albedinis et nigredinis cum idem oculus simul et semel videat albedinem et nigredinem sed licet albedo et nigredo producant visiones non contrarias, non tamen eiusdem speciei.

**Quinta propostio est** qualitates contrarie effectus producere potunt etiam species secundum et copulatiu necio dare analogiam in naturalibus nisi dies frigida aliquia dealbare et calorem etiam sed tunc nec calor et frigus sunt totales causae nec cetera sunt paria ex parte passi et sic patet quid dicendum est argumentum vel oportet dicere quod assensus producuntur per illas argumentationes in sorte et platone non sunt eiusdem speciei et causa est: ne quia producuntur a causis specie differentiis sed quia producuntur a causis contrariis quicquid sit argumentum est bonum et ad rem ex dictis sequitur quod aliquis effectus potest intendi per aliquod incompensabilem huc cause hec propostio probatur nam assensus illius conclusionis potest intendi per assensum premissarum eiusdem speciei cum premissis quod sunt in sorte et non assensus talium premissarum sunt incompensabiles assensib; premissarum qui sunt in platone. secundo sequitur si tenemus assensum conclusionis

## Lib. posteriorum

Nis non posse esse sine assensu premissorum a quo pdicitur qd datur dno assensus eiusdem speciei incōpossibilitas probatur. nā assensus conclusio qd est i sorte nō pot est esse cū assensu eiusdem conclusio qd est in platone: qd tunc assensus pmissarū que sunt in sorte et assensu premissorum que sunt in platone essent simul sed istud correlari qd conditionaliter ponitur bene stat cū primo l3 conditio posita a parte antecedente repugnat primo coeruleo rōto: quod tertio sequitur qd secundū illa opinione cōcedendū est qd assensus conclusio pductus ab assensu pmissarū pot est esse sine assensibus illarū premissarū vel concedere oportet qd aliqua duo individualia eiusdem speciei sunt incōpossibilita et sic concedetur qd facta illa distinctio ne non esset magni inconveniens vide licet dupliciter aliqua sunt incōpossibilita vel ex parte suarū naturarū et sic dico qd nulla individualia eiusdem speciei sunt incōpossibilita: alio modo ex parte suarū causarū qd effectus non possunt esse sine suis causis et cause repugnat adiuvicem et isto secundo mō diceretur qd non est in conuenientia dno individualia speciei eiusdem compossibilitatem habere. Quarto se quiritur qd concedentes assensus conclusio nis sine assensu premissarū nō posse et hāc opinionem defendantes tenetur cōcedere aliquā incōpossibilem inter individualia cōdem speciei.

Quinto principaliter arguitur si opiniō est vera sequeretur qd contingenter circulariter demonstrare ad sensū in quo Ari. iij. cap. superius negavit vel negare tenebatur ut ibi sua ratio pbanit qd nam probo faciat fortes hāc cōsequētiā et rationale est r̄sibile: omnis hō ē animal rōnsle: ergo omnis hō est r̄sibile et a. sit a. et dīs vocetur. b. assensu. a. causet in eo assensu. b. postea faciat vñ qdnam in qua antecedens sit. b. et a. et arguitur sic assensu. b. pdicit assensu. a. ergo pbandū: a. nō p. qd quia assensu. b. natus est producere assensu. a. quia si fortes non assentiret. a. b. pdicere assensu. a. sed i. a. non impeditur: qd assensu. b. producere assensu. a. minor p. qd si sit impeditur ab assensu. a. hō est falsum: qd assensu ipsius. a. qui natus ē produci ab assensu. b. est eiusdem speciei

cum assensu quez iam habet sortes de. qd si nō ideo ēt quia producetur a causis specie diversis non enim apparet vñ aliunde specie differant sed per te hoc nō sufficit ad hoc qd spē differantq; propositum: qd pater qd nullum individualium speciei pedit pductionē alterius dñ sit eo intensius ne dicas nos contradicere philosopho in primo de generatio dicente simile in dissimile nō agere. Respondet qd tanta via argumenti stat in ista ppōne assensu. b. pdicit assensu. in sorte quā nego. et ad probationem cōcedo qd assensu. b. natus est pdicere qd sensu. a. sed impeditur tunc ab assensu quez fortes habet de. a. et cū pbas oppositum: qd assensu. a. qui natus est produci per assensu. b. est eiusdem speciei cū assensu quez fortes habet de. a. hāc nego. et ad probationem qd querit vñ specie differant dico qd non inde: qd a causa specie differentibus producatur. sed. qd assensu quez fortes hō de. a. clarior est qd assensu. a. natus produci per assensu. b. qd autem vñus sit clarior alio ex dictis i pūmo capi. notum euadet.

Contra hoc sic arguitur assensu. a. nō est clarior assensu. b. ergo soluto nullū. a. nō pater: qd a causis specie differentib; pdicunt sed illa nō est cā per te: igitur. Respondet negando a. et ad probatō nem dicitur qd illa nō est cā: sed qd assensu. b. est pdictus ab assensu. a. et ppter vñquodq; tale et. contra non inconvenit vñ effectū eē ita intensius est est fusca p. de calore vt octo pdicente calore vñ octo: qd nec inconvenit qd sit eque claus. Respondet qd a. est vñus de aliqua cā vñuocca sed. nō de ca equiuocca hō de hoc magis dicitur nō de ca equiuocca hō de hoc magis dicitur est superius in fecido cap. ex quo p. qd scđmīstam opinionē concedendum est qd impossibile est eque intensi eque clare assentire conclusioni pmissis.

Sexto principaliter arguitur si opiniō est vera sequeretur qd aliquis simul et se meliōde ppositioni assentiret evidenter non evidēt. qd nō est falsū: qd hoc non est minus inconveniens cōdē formidolosē sic evidēt assentire qd negat ab opinione sequela probatur sit. a. ppositione vera ad quam probandū habeat fortes duo media quib; eque firmiter assentiat et eque

## Capitulum. xi.

### Fo. xcir.

in dubitante et vñus sit medium verum et aliud falsum potest tñ esse verum iaz sic arguo illa dno media producunt duos et sensus ipsius. a. et assensu productus a medio vero est evidēt et assensu productus a medio falsigrapho non est evidēt. et. minore p. per diffinitionē evidētie et maior p. batur nā illa dno media nata sunt producere assensus eiusdem specie qd illi medius est et vñus sicut potest ēt vñus produceret assensum eiusdem speciei cū assensu producto a medio vero: sed mediū esse falsū non impedit ne producat assensu quale produceret si est vñus ergo propositū. Respondet per ppositiones. Prima est illa dno media pdicūt assensu eiusdem speciei. hanc propositiōnē probasti ergo vñus. Secunda. pp. est: possibile est eidē propositiōnē p. assensum evidēt assentire et eidē per assensum inenidentem assentire dum modo inenidentia pponerat ex sophisticatede međi. hanc similiter probasti et forte opposita opinio tenerat eam cōcedere. Tertia propō est impossibile est eidē ppositioni p. assensum evidēt et assensu inenidentem assentire dum modo inenidentia pponerat ex formidolosē assensu vel falsitate obiecti naturaliter loquor et insolubilita excludo et ep̄ hoc pater ad formam argumenti.

Septimo sic arguitur. dentur duo assensu eiusdem obiecti vñus pdictus per demonstrationē et aliis per experientiā specie differentes: qd opinio falsa. Probatio a. sit. a. assensu huius luna est eclipsabilis. cātus p. demonstrationē t. b. assensu eiusdem obiecti causatus p. experientiam eiusdem speciei cū. a. assensu. Tunc sit dabis eli aliquā experientiā causatiū assensus evidēt eiusdem obiecti nō tñ eque fortis sicut prima cū non omnes experient ad idem pbandū sint eque fortes sit iigit ille assensu. c. Et arguitur sic. c. t. a. sunt assensu eiusdem obiecti. a. cātus p. demonstrationē t. e. per experientiā et specie differantq; pharao milioris. Supponam qd sint eque intensi assensu et cū hoc vñus sit magis evidēt silio et sunt eiusdem obiecti non est dicēdū qd sunt eiusdem speciei: quia cum terminetur ad idem obiectum et sunt eque intensi si essent eiusdem speciei non apparet

Lib.posterorum

*Et productus q̄si concedere velis philo-  
sophos ōes moraliter loquentes nega-  
re sequit ista conclusio q̄ si in sorte p̄ ali-  
quē sc̄iū successione producatur aliquis  
habitus in quolibet instanti tēporis produc-  
tionis sortes habet actū specificē dīner  
sum a quo cunctis actū ab eo p̄iutus habitus  
quo nihil naturaliter impossibilis, et seq-  
uam probō nā supposito quod superius  
dirimus q̄ quicunq; actus sive intēsus  
sive remissus sufficit p̄ducere aliquę ha-  
bitum iā verum est dicere q̄ in quolibet  
instanti illius h̄oz h̄actū sortes adquē  
in illo instanti cōcurrunt, aliquis habitus  
qui nō concurrebat nec similis in speci-  
ficiū ad productionē actus q̄ sortes ha-  
buit in aliquo instanti p̄terito illi⁹ t̄pis  
vt calcantib; p̄ igitur propositum.*

**C**Respondetur p̄ argumentum bene p̄ bat non esse concedendum primum illatū ideo dicit negando s̄nam t̄ ad probationē nego actū scientificū sine habitu produc-to, specie differre ab actu scientifico per habitum productū t̄ ad probationem car-se differunt specie ego concedo ergo t̄ effe ctus: nego sequentia q̄a cause inde spe cie differant effectus specie diversos gi gnuntur non in p̄posito p̄tertius: respondeo hoc pruenire ex natura habitus q̄ est ad producendū actus similes illis a quibus est p̄ducere h̄ic possunt multa argumenta fieri de notiis indicatiis t̄ apprehensi nis que ppter breuitatem teporis angu stia differunt ceret hinc inde argumētū t̄ ipugnatiōib̄ viliis p̄ne opinio adhære-**D**ubitur tertio an prima figura ma rime faciat scire.

**C**onducitur quarto vtrī sc̄iētē mathe-  
maticē sūnt certiores alijs. Ad tertii dici-  
tur per tale coēclusionem prima figura; et  
primum eius modus aptiores sūnt ad've-  
monstrationē q̄d aliquā alia figura et ali-  
quis alijs modis conclusio hec sic pba-  
tur illa figura et ille modus aptiores sūnt  
ad demonstrationē q̄d sūnt eidētio-  
res; sed sic est de prima figura et eius pri-  
mo modo siḡt. maior p; qz demonstra-  
tio facit sc̄ire ergo eidētiorū figura et cui  
dientio modus plus deserunt ad de-  
monstrationē q̄d aliquā alijs modis  
minorem probat philoso. primo a signo:  
quia mathematicē scientie q̄d sūnt cer-  
tiores sc̄iētē v; untur prima figura et

eius primo modo regulariter igitur postea tres adducit rationes: prima est: quia Omnes demonstrationes affirmative per quid et potissimum sunt in prima figura. secunda est perfectius facit scire primus modus prime figure est: aliquis alio primo quia in tali modo possumus concludere distinctionem de distincto: et in illo ergo primus modus prime figure aptior est ad demonstrandum. tria patet: quia tunc res perfecta seatur cum eius distinctione cognoscitur: alia ratio est: quia primus modus prime figure non probatur evidens per reductionem ad alium modum a priori sed alij modi probantur evidenter per reductionem ad primus modum.

**C**ad terium dubium respondetur via distinctione supposita quintupliciter, sicut  
qua scientia dicitur certior, alia, vno modo  
qua res de quibus considerantur magis a contingentia recedunt quoquidem  
modo theologica est scientiarum certi-  
tudine; qd: in ea de deo principalius agitur qd  
res necessaria est quoquidem modo ser-  
mocinales scientie non sunt multum cer-  
te cum tractent de rebus multa contingentes  
gentilium. Secundo modo quando eius  
principia sunt evidenter et quo p: q:  
scientia cuius principiū est pīnum pī-  
cipiū est certissimum si talis sit metaphysica  
sequit qd ipsa est certissima modo theologica  
sua nostra nō est certa non qd habeat for-  
midinem qd nulla scientia annexa for-  
midinē habet sed qd articuli fidei qui sunt  
ei pīncipia nō sunt nobis evidenter positi.  
**C**ertior modo: qd pauciores relinquunt  
dubitatiōes hoc est quia plura docet de  
rebus quibus considerat quoquidem in  
de talis scientia est certior et patrīlis ut  
de demonstratione plura docet rotula logi-  
ca et liber posteriorum. iiii modo qd  
facilius acquiri potest. et quinto modo qd  
per evidenter consequētiōes procedunt  
tunc dicitur qd primis tribus modis ma-  
thematische scientie nō sunt certiores ne-  
qz modo quo ad omnia mathematica  
lia sed bene quo ad aliquia sed bene quo  
modo vi p: qd per literam philosophi.  
**C**ontra hoc sic arguit illa scientia ei  
certior cuius principia sunt falsa sed, qd  
est de mathematica igitur major est clara  
et minorem probo. nam ista sunt du-  
cī principia mathematicae scientie omne te-

**Capitulum undecimum.** **Soc.**

**C**respondetur ad aliud q[uod] multipliciter principiis illud intelligitur naturaliter & non supernaturraliter. secundo dico. q[uod] digitus ille est maior sorte. & ad probatio nem q[uod] sortes vbi est precise est pedalis quantitatis & digitas tripedalis ut suppono ergo digitus est maior. nego maiores immo sortes in illo casu est quadripedalis si dicas q[uod] non q[uod] nullib[us] ē quadrupedalis ergo non est tc. nego consequentiam instantia est primo de corpore quatuor pedum in vacuo posito pro argumento tamen posito dico q[uod] sufficit q[uod] sortes sit quatuor pedum in istis locis demonstrando locum vbi est totus sortes locus vbi est digitus eius & si dicas sortes est maior suo loco contra philosophum iij. physicorum dedi casum contra philosophum ex quo non est inconveniens aliquid contra cū sequi. secundo dico q[uod] sortes non est maior suo loco vel locis. Secundo principaliter ad argumentum dicto q[uod] principium illud sic intelligitur omniū obviū quinto obviaturū qualiter primum principium ingrediatur demonstrationem ad quartum.

**C**responderetur q[uod] duplicitate aliquid ingreditur. demonstrationem formaliter vel virtualiter ingrediuntur formaliter demonstrationem partes eius sicut prominere & conclusio quorum quodlibet vocatur principiū demonstrationis ab Arifinū; inde monstrabile scilicet premissum in demonstratione propter quid et portissima aliud monstrabile scilicet conclusio in qualibet demonstratione; virtualiter; tripliciter aliqui ingreditur demonstrationem. uno modo dicimus istam positionem omne animal ratioale est risibile ingredi istam demonstrationē omnis homo est risibilis sortes est homo; q[uod] sortes est risibilis; quia maior probatur per illaz. Alio modo q[uod] illud sic se habet q[uod] si est falsū demonstratio non haberet virtutem tunc pono propositiones primum principiū formaliter nou ingreditur demonstrationē si istud est primum principiū

## Liber posteriorum

psū quodlibet est vel non est: quia hec nō  
est demonstratio quodlibet est vel nō est  
sortes est: ergo sortes est vel non est cum  
conclusio sit per se nota. nec si ista sit pī-  
mi principiū quodlibet est vel aliquid  
non est et ex hoc sequitur q̄ prīmū pīncipiū  
non ingreditur demonstratiōnē  
prīmo modo: sed bene fido modo: nam si  
prīmū principiū esset falsum oppositum  
consequitur starer cū antecedente et sic  
demonstratio nihil probaret et sic p̄ ad  
quārum dubium. ¶ Dūbitatur quarto  
vītrū evidētia et incēdētia se compa-  
riantur adūnit. Pro cuius dubiū decla-  
ratione adūntētū est q̄ formaliter vel  
virtualiter in dubio assūmptō tria que-  
runtur. Prīmū vītrū evidētia et opī-  
niō se copātantur. Secundū vītrū scientiā  
et fides se compātantur. Tertiū vītrū fi-  
des et opīniō se copātantur. Et dubium  
dupliciter intelligitur vī respectu eiusdē  
intellectus vel respectu diuersorū intel-  
lectus. si secundū questio difficultas ī non  
habet clarū enim est q̄ dū ynnū opinat.  
a. propositionē: aliis scit ea. et aliis cre-  
dit ea si primo modo intelligatur dupli-  
citer vel eam. cīnsdem propositionis vel  
diuersarū. si secundū etiā difficultas ī nūl  
la clarū em̄ est q̄ aliquis dum scit vīnā p-  
ositionē opinatur aliis et credit aliis. si  
prīmū dupliciter vel eodem loco vī i diuer-  
sis respectu eiusdē propositionis vīno-  
ce sumpte vel equinoce sumpte. si secundū  
item est acfesser respectu diuersarū pro-  
positionis si prīmū dupliciter vel in eodem  
locō vel in diuersis locis. si secundū dicen-  
dū est q̄ sic si sortes ponatur Parisiū et  
Rome stat ipsū Rome opinari. a. et pa-  
risius scire. a. et hoc tenendo opinionem  
nominalium sed si teneremus imaginatiō-  
nē doctoris subtilis. Idem esset de  
anima in vīno loco et in diuersis pōsta. si  
prīmū due sunt adūntētia opīniōnes. ali-  
quibus dicentibus q̄ sic aliquibus q̄ nō  
nos autem more solito vīramq̄ disputa-  
bimus et in fine sanior eligatur. pro pri-  
me opīniōne declarationē pōnuntur  
tres propositiones. quarū pīma est stat  
eisdē propositionē evidētia assēntire et  
incēdētia assēntire. ¶ Secunda pro-  
positio non est possibile per eundem as-  
seriū evidētia assēntire et in evidē-

ter eidem propositioni. ¶ Tertia propositio est quod assentire evidenter per unum assensum et inevidenter per alium non est inconveniens ista propositione sic persuaderetur non est inconveniens operari cum lingua et operari sine lingua aliquis em loquitur et scribit: loquitur euz lingua et scribit sine lingua ergo eodem modo non erit inconveniens evidenter assentire per evidenter et opinari per opinionem. ¶ Contra istas opiniones sic arguitur si opinio est vera sequeretur quod natura littera idem corpus possit esse album et nigrum consequens est falsum: quod tunc certi ministrarij verificatur de eodez contra philosophum in post predicamentis, sicut antecedens in sequela probatur nam sicut possibile est per evidenter assentire et per opinionem formidolose eidem propositioni. Ita autem possibile quod idem corpus albedine sit album et nigredine nigrum. ¶ Secundo sic arguitur sequeretur quod nulle qualitates spiritualis contrariantur ad iniucum quod est falsum sequela probatur: quod si aliqua contrariantur maxime essent scientia et opinio respectu eiusdem propositionis. ¶ Tertio sic arguitur sequeretur quod habitus oppositi se coparentur in codeni virtutem et virtus odium et dilectio quod non est dicendum. ¶ Quarto sic arguitur auctoritate apostoli dicentes decedentibus fide et spe manebit sola charitas et hoc non aliunde est se posset nisi: quia beatus habebit clarus visionem cum qua non se coparet obscuraria notitia qualis est fides et licet hec argumenta aliqualiter militant contra opinionem non facient demonstrative eas falsam concludunt. Ad primum dicentes quod non est simile: quod albedo et nigredo contrariantur non sunt scientia et opinio et sicut eidem propositione postsumus evidenter per evidenter assentire et per opinionem inevidenter. Ita idem corpus per albedinem est album et per dulcedinem dulce. Haec secundum de negato sequela cum antecedentis probatione assensus et dissentius respectu eiusdem contrariantur non scientia et opinio hideo: quia si aliqua assentire et opinio dissentient eadem formaliter vel equivalenter assentit sic esse et non sic esse quod

**Capitulum.xij.**      **50.cj.**

non esset possibile sed qz hz scientiam et opinionem respectu eiusdem provisio-  
nis per utramqz sic esse assentit. Ad ter-  
tium dicitur qz habitus scientifcns & opi-  
nionis simul se compatiuntur sed non  
habitus virtutis virientis quia illi contraria-  
tur nec dilectio & odium volo alieni be-  
ne esse et non bene esse. Ad quartum dicitur  
aliqui qz auctoritas apostoli intelligitur  
quo ad actus spei & fidei fz no quo ad ha-  
bitu. Et si dicas frustra anima beata ha-  
bebit illos habitus si non debet inclina-  
ri per ipsos ad actus negatur sequela: qz  
sunt ei ornamenti sed argumentuz cur-  
rit de actu quare non manet actus fidei  
si est impossibilis clare visioni ad hoc di-  
cetur: quia deus non vult qz maneat ac-  
tus fidei cum clara visione & hoc ideo:  
quia status beatorum perfectissimus est  
iuria dictum boeti quinto de consola-  
tione: beatitudine est status omniz bono-  
rum aggregatione perfectus. Et qz noti-  
zia fidei obscura est enigmatica vult de-  
us beatum notitia imperfecta habere et  
cet sic responderi potest ad argumen-  
ta facta contra istam opinionem non cre-  
do. Ideo secunda ponitur opinio pao cu-  
ins declaratio. Notandum est qz qua-  
drupliciter scientia et opinio possunt co-  
parari vel actus ad actum vel habitus ad  
habitum vel actus ad habitum et ecotra  
et ad hoc conformatum quartu pono con-  
clusiones quaz prima est scientia actus  
et opinio actus non se compatiuntur ad  
assensum quin procedimus. Ista conclu-  
sio probatur per argumenta facta cōtra  
primam opinionem. Secunda conclusio  
est scientia habitus & opinio habitu non  
se compatiuntur probatur conclusio nā  
quandocumqz actus sunt incompotibiles  
etiam eorum habitus: sed actus sunt in-  
cōpossibiles per primam conclusionem:  
ergo et habitus maior probatur alias se  
queretur qz nulli habitus essent incom-  
pottibiles & idem esset temperatus et in  
temperatus quod Arist. reputat falsum  
erit hoc. vii. Tertia conclusio est scien-  
tia actus & opinio habitus se compatiuntur.  
Quarta conclusio scientia habitus &  
opinio actus se compatiuntur adinuic.  
iste conclusiones ultime eodem argu-  
mento quod communiter fieri solet pro-  
habilitent actus virtutis compatiuntur

# Liber Posteriorum

loco habeat scientiam tēt non in alio et hoc ideo quia mediū productuum scientie q̄ in uno loco applicatur non sufficit in quolibet loco vbi est anima scientiarum producere. Recre, ac si albedo applicaretur omnia existēti in viginti pedalitatis et non sufficeret nisi ad producendū species per duas pedalitates anima haberet immediate sui loci notitia albedinis et non in alia. Unde concedendum est q̄ non est scientia in pede licet sit scientia in capite licet sit cadem anima virtutib⁹ et loca continuantur imediate sātē. Contra hoc sic arguitur ex hoc sequitur q̄ naturaliter est possibile in eodem intellectu simul et semel esse scientiā et opinionem. nam capitamus unum angelum qui locum centum pedum repletum. Et sic arguo stat bene q̄ in loco decem pedum habeat notitiam albedinis et in alio habeat notitiam intuitus nigredinis sic q̄ notitia albedinis et nigredinis non sint simili eodem loco. Tunc sic arguitur ergo eodem modo poterit in uno loco habere scientiam et in alio opinionem nullo facto miraculo. Ad hoc respondetur q̄ illatum est concedendum. Ex quo ramen nō habetur q̄ in eodem loco adequato sint scientia et opinio licet sint in eodem subiecto. Hic possum multa querere circa istud propositum. primo an habeat in puncto medio scientiam vel opinionem. Secundo an notitia sit uniformis que in terio de anima explanabuntur.

Secundo principaliter sic arguitur si mul et semel aliquis habet scientiam et opinionem eiusdem propositionis ergo conclusio falsa antecedens p̄t habeat fortis evidētiā maioris et minoris opinionem et evidētiā consequentiē per eas q̄ dicta sunt in precedētibus fortis habet opinionem conclusionis probatur q̄ habeat evidētiā assensus minoris et consequentiē nati sunt prōducere evidētiā conclusionis et non impeditum. Igitur producent evidētiā ergo propositus. maior p̄t si nō esset ibi minor sed faciat evidētiā consequentiā ex maiore et consequētiē liquiduz est q̄ haberet evidētiā conclusionis sed minor probatur; q̄ si essent duo argumenta utrum probabile et aliud demonstrariū ad probandum. q̄ conclusionē argumentum denigratū

produceret evidētiā conclusionis et impeditur argumētū topici ne opiniones produceret igitur in casu nostro assensus minoris non impedit evidētiā maioris et consequentiē ne producatur evidētiā conclusionis. Respondet admissa causa q̄ habebit fortis opinionē conclusionis et non evidētiā et ad probationem fateor q̄ si faciat evidētiā consequentiā ex natura et conclusionē q̄ habebit evidētiā conclusionis et nego consequentiā cuī maxima q̄ assensus maioris et consequentiē nati sunt producere assensum evidētiā conclusionis. Et ratio est q̄ assensus huius quādā fortis habet nō erit assensus illius sive enī bimeticā cuī consequentiē ille specie differant. nam prima includit aliquid scilicet minoris et secunda ita non includit.

Contra hoc arguitur ex solutione seatur q̄ aliqua cā particularis cōcurrat ad productionē contraria effectū notanter dico causam particularē nā q̄ cā vlt. concurrat ad productionē contraria effectū non est inconveniens falsitas consequentiē manifeste patet. In naturalibus ergo mīhi causam particularē. In naturalibus ad effectū contraria productionē cōcurrentē sequela probat nati assensus illius maioris cuī evidētiā consequentiē evidētiā nata est prōducere evidētiā conclusionis sed in casu duo cōcurrat ad productionē opinionis. Igitur respondetur fortis antea in p̄mo cap. dixim⁹ hoc nō esse inconveniens de causa pariali et non totali et adequa ta qualis est ille assensus maioris in positivo. Contra hoc sic arguit si illud est concedendum sequeretur q̄ aliquid libet p̄ficeret q̄ contra vniuersitatem et rei naturā est sequela probatur nam si sitate illa prima consequentiā fieret alia consequentiā et est evidētiā consequentiē assensus maioris producere evidētiā conclusionis vt dicens est ergo corūperetur opinio conclusionis sed cause productivitatis opinionis restituit ne corūperatur effectū cum qualibet causa, nata sit conservare suū effectū admittens in causis notitias producentibus: ergo assensus maioris si libet restituit igitur. Respondetur negando sequelam et ad probationem de

Capitulū undecimū. 50.cij.

opinione tāte resistētiā sicut est assensus argumentū antīs sicut actiuitatis ad corūpendium illā opinionē et sequitur in illo casu q̄ non habet scientiam plūs nec opinionem priam q̄ nō habebit opinionē: q̄ a proportione equalitatis faciat actio quod est impossibile nec habebit scientia ppter eandē causam igitur assentier antecedentiā sive et non conclusionē quod erat probandum. Respondetur q̄ illa suppositione facta argumentū ap̄petat demonstratio ad probandum aliquem assentire antī sive et non conclusio nī quod difficile apparet. Ideo melius est negare suppositionē illā cōcedere q̄ argumentū probatur q̄ negare illā falso. Nam propositionē i. non sicut assentire premissis et consequentiē quin assensus tūrē cōclusionē: sed in fine dicā circa istud punctum aliquid q̄ nisi fallor in toto satisfaciat. Ter tū principaliter sic arguitur stat habere scientiā et opinionē eiusdem propositionis: ergo conclusio falsa sicut probatur capio illam propositionē fortis h̄z opinionē de. a. si habet evidētiā eius et supposito q̄ fortis sit bonus logicus perfecte cognoscens quid requiriatur et sufficit ad hoc q̄ aliquis assensus sit evidētiā et ad hoc q̄ aliquis assensus sit opinio et sit ipse nostra opinio magis resisteret et cum actiuitas argumenti demon strationis non sit infinita sequitur q̄ tam interē potest esse opinio et exupererit acti uitam argumenti demonstrativi ex quo sequitur q̄ statet evidenter assentire permissis et consequentiē et non evidenter assentire cōclusionē similiter q̄ opinio cōclusionis noui corūperetur per argumentum demonstrativum si ad hoc dicas et suppositionē successionē in corruptionē et successionē assensus vtrūq̄ illorum sequitur quando autē concedebatur opinio nem corūpēti per argumentum demonstrativum intelligebamus instantaneū corruptionē eius. Contra hoc sic arguitur probando ex hoc q̄ stet assentire antī et p̄ne et non antī et hoc sic per dicta stat habere assensum antīs argumenti topici et assensum antīs argumenti demonstrativi ad eandem conclusionem probādam. Tunc sic sit gratia exempli assensus antīs opinatiū natus producere

## Liber posteriorum.

Significat siue se falsificet sine no: ergo se quitur q̄ sortes haberent evidentiā eius. si dicas q̄ licet sortes assentiat illi certitudinaliter et assensus ille sit verus natura liter causatus non est tñ evidentiā: quia ad ipsum esse evidentiā sequit̄ ipsius nō esse evidentiā et illa particula intelligebatur vel intelligi debebat in diffinītione evidentiā. Contra hoc arguitur intellegamus p̄ evidēter assentire tantummodo illud q̄ explicatur p̄ istos terminos assensus ver? cert? naturaliter carus vel capiā istam propositionē sortes hz opiniōnem de. a. si certitudinaliter assentit et de illa fiat argumentū. Idem inconveniens est habere certitudinem et opiniōnem vel assensum formidolosum et non formidolosum et opinōnem et cuius evidentiā fiat ergo de illa argumentū ut prius vel est vera vel falsa. t.c. si dicat q̄ est vera et tñ sortes non pōt ei assentire. Contra arguitur duplicitē pāmo sic assentit sue synonime ergo et illi. cōsequētiā probō: q̄ alias sequereq̄ assensus non ex natura sua significaret. p̄t: q̄ si a. cum sua synonima essent in intellectu platonis assensus sue synonime terminaretur ad. a. siā in intellectu sortis nō terminat ad. a. ḡ seq̄ q̄ non naturaliter rep̄tentat cu nō id apud oēs rep̄sentat q̄ est diffinītio termini naturaliter rep̄sentantis p̄ zīcū prologo p̄mū p̄r̄t̄ menias igit̄. q̄ aut̄ assentiat sue synonime non est questionē igit̄. Confirmatur hoc quia sicut sua synonima in intellectu sortis deus potest producere assensum eius sed non p̄ducere alium assensum ab assensu sue synonime ergo intentionem habeo. Secundo confirmatur nam sicut sua synonima intellectus potest synonime assentire quo facto synonima sua corrumperet sine illius assensus corruptionē ut probatur in questione. An creatura potest producere effectum in instanti igit̄. Respondet q̄ argumentum potest etiam applicari ad p̄ bandum q̄ sortes assentit simul dnab⁹ contradictionis verbi gratia captiatur ista propositionē sortes non assentit et sit. a. Illa propositionē sortes non assentit illi q̄ sic probō: quia vel assentit ei vel non. si secundum intentionem si pānum tunc sic sortes assentit illi ergo admittit an assen-

## Capitulum xi.

fo. ciiij.

Dinguitur sequitur p̄ non stat q̄ inten- spectu sui effectus. Secundo sic seq̄ret q̄ datur opinio quin intendat formido: co- dū itēdēre opinio intendere formido: q̄ sequēs est falsum igit̄. Si refellas modū arguēdi dicēdo q̄ eadem modo probaret q̄ non stat q̄ intendatur albedo q̄ inten- dar eius similitudo sic assumendo ali- bedo et similitudo sunt idēz̄. ostendo tibi q̄ nō est idēz̄ albedo et similitudo non sunt termini synonimi. h̄ formido et opinio sunt termini synonimi: q̄ sic pro- bō nam q̄ro cōnotatiōne huic termini et assensum formidolosum est habere et minor p̄batur. Adducat argumētū topicū productiūz̄ opiniōnis vt. iij. et formidi- nis. vi. viij. Secundo loco adducat argu- mentū topicū in duplo fortius quo ad- ducto experientia cognoscimus q̄ cum minor formidinē assentimus. a. ergo secun- dum argumentūz̄ corrupebat aliqā formidinis. ponamus ergo q̄ corrupebat duos gradus formidinis adducat. Tertio argūm̄ topicū in duplo fortius sedo et tūc seq̄ q̄ corrupebat alios duos gradus formidinis: q̄ est maiori vigoris q̄ simili- q̄ corrupebat duos gradus q̄ nō mane- bit formido q̄ sit manebit opio p̄bat nā p̄ argumenta topicā nullus p̄ assentire evidēter s̄ p̄ opiniōne sic habet p̄posi- tū. C̄ p̄o solutione notādū est q̄d nā for- midinis iuxta materiā p̄c̄ p̄batōis se- cundo multiplicatio argumentis topicis multiplicat̄ opiniō vñ nō iuxta materiā sedē p̄batōis. C̄ p̄o primi pūcti expedi- tione notādū est q̄ aliquoz̄ sit opinio q̄ formido distinguunt ab opinione. p̄ q̄ ad- ducit̄ q̄ sicut sunt aliquid passiones voluntatis ita et intellectus tristitia est passio volū- tatis q̄ ex his q̄ volētib⁹ nobis accidit in quīt. Ang. gaudiū est passio volūtatis ex his q̄ volētib⁹ nobis accidit (citrū) gau- diū tristitia distinguuntur a volitione et nolitione q̄tio est inter doctoz̄ subtilē et Gregorius sic formido est qdaz passio ab opinione cāta et est passio intellectus se- cut gaudiū vel tristitia est passio volūta- tis i qdaz verbis nolim⁹ ponere distin- ctione inter intellectus et voluntates sed tā- tum inter volitiones et nolitiones hec opiniō nullo modo p̄t defensari nāz argin- secundū contra eā cocludit nec valet dicere q̄ opinio ad sui cōseruationē regrit for- midinē: q̄ nulla cā ad sui cōseruationē regrit effectū sui alias esset effectus re-

ut quatuor intesa et dividatur ad imaginem partis proportionales p[ro]portio ne dupla tunc se prima pars proportionalis est in duplo intensior. Secunda ergo secunda pars proportionalis est in duplo maior formido prima pars proportionalis secundum modo probabit se secunda pars proportionalis h[ab]et matorem formidinem respectu secundae et in infinitu ultra. Tunc sic arguo quilibet pars proportionalis huius opinione admittit habet ranta formam sicut prima et sunt infinite partes proportionales ergo sunt infinite formidines aequales non comunicantes et sunt in eodem subiecto ergo infinita formidinem constituantur. Ex quo sequitur et demonstratio non habet vires contra argumentum topicum. Secundo sic sequeretur et scientia et opinio se compaterent et essent eiusdem speciei consequens est falsum et contra opinionem: ergo antecedens sequitur etiam probo: bene quis intensior opinio habet remissior formidinem et quanto est opinio intensio tanto est eius formido remissio ergo in infinitu intensior opinio nullam h[ab]et formidinem anima et est manifesta: ergo talis opinio copartetur secundum scientiam et similiter est scientia, cu[m] assensus verus certus naturaliter causatus igitur. Ad primum istorum dicere res ut opinio intelligitur que p[ro]portionabiliter proportione multiplici sicut in tenditur opinio et formido sicut in tenditur opinio et formido sed non in proportione seu quiparticulari. Unde in illo casu coedendum est quod opinio maiorem proportionem acqueret in prima medietate et in secunda: quia in prima medietate intenditur ad seru[n]dum alterum et in secunda ad seru[n]dum tertium oppositum vero est de remissione formidinis minus rem proportionem amittit formido in prima medietate et in secunda: nam in prima amittit proportionem seru[n]dum tertiam et in secunda seru[n]dum alteram. Ata duo argumenta sunt egregia contra illam opinionem nec faciliter votest ad ea inneniri solutio. Ideo tandem tercium opinionem ponamus quod nobis videatur. Pro cuius declaratione notandum est primo quod est ratio termini opinionis et formido illius et non numeri nec est possibile dare diversitatem inter modum significandi illorum termino si ex qua diversitate appareat quod stat

formidolum quod naturaliter fieri impossibile est hic contra secundam opinionem posteram multas adducere calculationes. Ipsa non paritur sic est finis argumenti inferens dictam in quo consistit natura formidinis. Quinto principaliter sic arguitur: scientia et opinio respectu emendatione conclusionis se compaterunt ergo opinio falsa antecedens prout et argumentum erit ad probandum aliam conclusionem esse falsam in qua dicitur et scientia actus et opinio habitus se copartent et similiter ad probandum quod stat assentire maiori minori et p[ro]p[ri]etate et non conclusioni. Et arguitur sic si scientia et opinio non se copartentur in eodem intellectu sequitur quod habitus opinatio remittit productionem actus scientifici quod ex p[ro]p[ri]etate sequeretur illa duo. Pro illas duas conclusiones igitur una probatur non habitus resistit productionem actus virtutis oppositae: ergo habitus opinatio remittit productionem actus scientifici, oppositi ans probatur difficultas est illi quod iunctus est habitus aurarit exercitare actus libertatis et illi qui non est ita habitus et experientia docet et Ari. Septimo ergo dicens quod intertemporalis multo difficultas virtute agit quod ille qui non est ita intertemporalis et una probatur nam equalis ratio est hic ibi similiter probatur multis modis. Primo si ponatur casus et tenses per rationes probabilem et priam affectionem haberet fidem dea. Tunc sic arguo illa ratio probabilis producit opinionem de. et igitur fortis haberet fidem et opinionem de a. Ans pro prima parte notum est et pro secunda probatur ratio illi probabilis natra est producere opinionem et non habet impedimentum igitur producere opinionem una probatur: quia ratio probabilis est causa naturaliter agentis et ans est verus pro prima parte et pro secunda probatur si haberet impedimentum maxime illud esset p[ro]p[ri]a affectio: sed illud est falsum igitur maior liquet/major prout non appetitur aliunde speditum et minor probatur p[ro]p[ri]o nam si sic vel est quod effectus ipsius rationis probabilis dicitur pie affectio vel quod dat est effectus ipsius p[ro]p[ri]a affectio: p[ro]p[ri]a affectio non primi quod actus diversarum potentiarum non repugnat p[ro]p[ri]a affectio est effectus voluntatis et dectum est in primo cap. in dubio de fide